Дело №1-№

39RS0010-01-№

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2024 года 

<

адрес >

Гурьевский районный суд 

<

адрес > в составе 

председательствующего судьи Андрющенко А.К. 

при секретаре ФИО1., 

с участием государственного обвинителя – помощника Калининградского транспортного прокурора ФИО2., 

подсудимой ФИО3., ее защитника – адвоката ФИО17.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданки Российской Федерации

ФИО18, родившейся ДД.ММ.ГГ в п. 

<

адрес >, со средним общим образованием, замужней, работающей в ООО «Рэд Хот Пицца» поваром-универсалом, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес >, несудимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО19., будучи трудоустроенной на основании приказа о приеме работника на работу № № от ДД.ММ.ГГ года и заключенного трудового договора № № от ДД.ММ.ГГ между ней и ООО «Рестораны Урала» на должность мойщика посуды, с целью продолжения своей профессиональной деятельности в сфере общественного питания по вышеуказанной должности в ресторане «Italiano» (Итальяно Калининград), расположенном в здании аэровокзального комплекса АО «

<

адрес >», по адресу: 

<

адрес >, достоверно зная о том, что для работы в указанной должности необходимо наличие личной медицинской книжки с действующими отметками о прохождении медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности, осознавая, что личная медицинская книжка является иным официальным документом, предоставляющим право осуществлять трудовую деятельность на предприятии, деятельность которого связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 20.05.2005 №402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», в марте 2023 года на 

<

адрес > по адресу: 

<

адрес >, получила от неустановленного лица личную медицинскую книжку № № на свое имя, в которой были проставлены заведомо для нее поддельные отметки о прохождении профилактического медицинского осмотра в ООО «Мобил.Мед», гигиенического обучения и аттестации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Калининградской области» за 2023 год. После чего ФИО20. в марте 2023 года с целью продолжения выполнения обязанностей в должности мойщика посуды ресторана «Italiano» (Итальяно Калининград) в нарушение ст.ст. 10, 34 ФЗ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», находясь в помещении указанного ресторана, умышленно использовала заведомо для нее поддельный иной официальный документ, а именно личную медицинскую книжку № №, предъявив ее менеджеру смены – ФИО27., в качестве подлинного документа предоставляющего право осуществления обязанностей в должности мойщика посуды ресторана, продолжив осуществлять трудовую деятельность в указанной должности до расторжения трудового договора в соответствии с приказом № 17 от 31.07.2023 о прекращении трудового договора с работником. 

Органами дознания данные действия ФИО4. квалифицированы как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 327 УК РФ.

Кроме того, ФИО21. с целью трудоустройства в ООО «Рэд Хот Пицца» на должность повара-универсала ресторана «Spaten Haus» (Шпатен Хаус), расположенном в здании аэровокзального комплекса АО «

<

адрес >» по адресу: 

<

адрес >, достоверно зная о том, что для работы в указанной должности необходимо наличие личной медицинской книжки с действующими отметками о прохождении медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности, осознавая, что личная медицинская книжка является иным официальным документом, предоставляющим право осуществлять трудовую деятельность на предприятии, деятельность которого связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 20.05.2005 №402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», получив в марте 2023 года на 

<

адрес > по адресу: 

<

адрес >, от неустановленного лица медицинскую книжку № № на свое имя, в которой были проставлены заведомо для нее поддельные отметки о прохождении профилактического медицинского осмотра в ООО «Мобил.Мед», гигиенического обучения и аттестации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Калининградской области» за 2023 год в нарушение ст.ст. 10, 34 ФЗ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в августе 2023 года, находясь в помещении указанного ресторана, умышленно использовала заведомо для нее поддельный иной официальный документ, а именно личную медицинскую книжку № №, предъявив ее менеджеру смены – ФИО40., в качестве подлинного документа предоставляющего право на трудоустройство на должность повара-универсала ресторана, и с ней был заключен трудовой договор № № от ДД.ММ.ГГ года. ДД.ММ.ГГ года вышеуказанная медицинская книжка на имя ФИО5. была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Органами дознания данные действия ФИО6. квалифицированы как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 327 УК РФ.

Кроме того, ФИО22. в декабре 2023 года, действуя умышленно, по просьбе ФИО28, из личной заинтересованности, с целью пособничества в подделке заведомо подложного официального документа – личной медицинской книжки, для ее использования ФИО30., путем предоставления информации и заранее данного обещания приобрести такой документ, находясь в помещении ресторана «Spaten Haus» (Шпатен хаус) ООО «Рэд Хот Пицца», расположенного на втором этаже аэровокзального комплекса АО «

<

адрес >» по адресу: 

<

адрес >, получила от ФИО29. личную медицинскую книжку № №, заполненную на имя последней, и денежные средства в сумме 3500 рублей. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО23. вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и договорившись с ним об оказании ей пособничества в изготовлении заведомо поддельного официального документа – личной медицинской книжки, путем внесения подложных сведений о прохождении медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности в 2023 году, осознавая, что личная медицинская книжка является официальным документом, находясь на 

<

адрес > по адресу: 

<

адрес > предоставила неустановленному лицу, личную медицинскую книжку № № на имя ФИО31., официально выданную последней 18.11.2022 г. в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Калининградской области», без которой невозможно внесение подложных сведений о прохождении медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности, а также денежные средства в сумме 3500 рублей, чем способствовала совершению преступления – подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, путем предоставления информации и персональных данных третьих лиц.

Органами дознания данные действия ФИО7. квалифицированы как пособничество в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, т.е. преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ.

Кроме того, ФИО24. в январе 2024 года, действуя умышленно, по просьбе ФИО32 из личной заинтересованности, с целью пособничества в подделке заведомо подложного официального документа – личной медицинской книжки, для ее использования ФИО33., путем предоставления информации и заранее данного обещания приобрести такой документ, находясь в помещении ресторана «Italiano» (Итальяно Калининград) ООО «Рестораны Урала», расположенного на втором этаже аэровокзального комплекса АО «

<

адрес >» по адресу: Калининградская 

<

адрес >, получила от ФИО35. личную медицинскую книжку № №, заполненную на имя последней, и денежные средства в сумме 4000 рублей. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО25. вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и договорившись с ним об оказании ей пособничества в изготовлении заведомо поддельного официального документа – личной медицинской книжки, путем внесения подложных сведений о прохождении медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности в 2024 году, осознавая, что личная медицинская книжка является официальным документом, находясь на 

<

адрес >, по адресу: 

<

адрес >, предоставила неустановленному лицу, личную медицинскую книжку № № на имя ФИО36., официально выданную последней ДД.ММ.ГГ г. в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Калининградской области», без которой невозможно внесение подложных сведений о прохождении медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности, а также денежные средства в сумме 4000 рублей, чем способствовала совершению преступления – подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, путем предоставления информации и персональных данных третьих лиц.

Органами дознания данные действия ФИО8. квалифицированы как пособничество в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, т.е. преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО26. пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено ею после консультации с защитником. Она осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Защитник ФИО37. поддержала заявленное подсудимой ФИО9. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО38. выразил согласие с постановлением приговора в отношении ФИО10. в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Принимая решение по заявленному подсудимой ходатайству о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО11. обвинение в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за каждое из указанных преступлений не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимой ФИО12. виновной в совершенных преступлениях и постановлении в отношении нее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по каждому преступлению, суд учитывает признание ею вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия подробной информации об обстоятельствах преступления, участии в проверке показаний на месте, осмотре вещественных доказательств. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО13. преступлений, а также личность подсудимой, суд приходит к выводу о том, что достижение целей и задач уголовного наказания, а также восстановление социальной справедливости, будут достигнуты при условии назначения ей наказания за каждое преступление в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО39 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ, по которым назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 327 УК РФ (по преступлению, совершенному в марте 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 4 месяца с установлением ей в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Гурьевский муниципальный округ», если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и возложением на нее обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в установленные органом дни;

- по ч. 3 ст. 327 УК РФ (по преступлению, совершенному в августе 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 4 месяца с установлением ей в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Гурьевский муниципальный округ», если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и возложением на нее обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в установленные органом дни;

- по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ (по преступлению, совершенному в декабре 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 3 месяца с установлением ей в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Гурьевский муниципальный округ», если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и возложением на нее обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в установленные органом дни;

- по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ (по преступлению, совершенному в январе 2024 года) в виде ограничения свободы на срок 3 месяца с установлением ей в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Гурьевский муниципальный округ», если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и возложением на нее обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в установленные органом дни.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14. наказание в виде 8 месяцев ограничения свободы с установлением ей в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Гурьевский муниципальный округ», если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и возложением на нее обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в установленные органом дни.

Меру процессуального принуждения ФИО15. в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: медицинскую книжку № № - уничтожить, мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» - возвратить ФИО16.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гурьевский районный суд Калининградской области в течение 15 дней со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий А.К. Андрющенко